
هنرمندان
برای ایران خواندند

 هنر واسطه ای برای همدلی و تاب آوری 
است. این چند روز که از آغاز حمله گذشته، 
این مســئله بیش از هر زمان دیگری عیان 
شــده اســت. امروز مهاجرانی، سخنگوی 
دولت نیز از برگزاری کنسرت های خیابانی 
خبر داد، سینماها نیز قرار است به صورت 
نیم بها فعالیت خود را ادامه دهند. برخی 
هنرمندان ســینما و تلویزیون، خوانندگان 
موســیقی پاپ و ســنتی و ورزشکاران هم 
در راســتای مســئولیت اجتماعی خود و 
بــرای ایجاد همدلی پیام هــا یا ویدئوهایی 
را با محتوای وطن پرســی و امیدبخشــی 
در صفحات شــخصی خود در شبکه های 
مجازی منتشر کردند. چندین هنرمند مانند 
همایون شجریان، محسن چاووشی و سالار 
عقیلی ویدئوهایی خاص این روزها منتشر 
کرده اند و رضــا کیانیان به میان امدادگران 
رفته اســت و برخی از مستندسازان جهان 

نیز واکنش نشان داده اند.
 علی قمصری در میان مردم

علی قمصــری، آهنگ ســاز و نوازنده 
تار هم در راســتای مســئولیت اجتماعی 
خود برای بازآفرینی حال خوش ســاکنان 
تهران که این روزها را در شــرایطی سخت 
می گذرانند، به همــراه «هم نوازان حصار» 
(کامران منتظری نوازنده تنبک و حمیدرضا 
یوسفی نوازنده دف و بندیر) یکم تیر ساعت 
۱۷:۳۰ در محوطــه برج آزادی قطعاتی از 
موســیقی ایرانی را به صورت مســتقل و 
خودجوش برای ایجاد فضایی همدلانه با 
شــهروندان تهران به صورت رایگان برگزار 
کرد؛ زیرا معتقد اســت در شرایط سخت، 
هنر واســطه ای زیبا و مؤثــر برای همدلی، 

تاب آوری و نزدیکی قلب هاست.
انتخابت را بکن

رضا میرکریمــی، کارگردان ســینما، با 
اشــاره به موقعیت کنونی میهــن در برابر 
دشــمن در یادداشتی نوشت: «تا دیر نشده 
انتخابت را بکن! این قصه تنها دو سو دارد، 
مهم نیســت اســمش را چی می گذاری! 
میهن در برابر دشــمن، حق در برابر باطل، 
یا... اسمش مهم نیست! می توانی براساس 
نگاه و باور خودت برای دو ســمت ماجرا 
اســم انتخاب کنــی، ولی بــدان که راهی 
وجود نــدارد کــه بتوانــی عافیت طلبانه 
موقعیت ســومی بتراشــی و پشت حصار 
پوشالی آن در امان بمانی! چون این قصه 

فقط دو سو دارد و بس!».
علاج

 قطعه جدید محسن چاوشی با عنوان 
«علاج»، با شــعری از کاظم بهمنی منتشر 
شد. او این اثرش را در صفحه شخصی اش 
منتشــر کرد. این اثــر با شــعری از کاظم 
بهمنی و آهنگســازی و تنظیم چاوشــی، 

تولید شده است.
برای تو بمیرم ای ایرانم

«برای تو بمیــرم ای ایرانم»؛ اثر جدید 
ســالار عقیلی در دســترس مخاطبان قرار 
گرفت.  سالار عقیلی، خواننده ایرانی، قطعه 
جدید را منتشر کرده است، این اثر «برای تو 
بمیرم ای ایرانم» نام دارد.  این اثر با شــعر 
زهرا تاج و آهنگسازی و تنظیم پویا سرایی 

خلق شده است.
جهان ستم

 همایون شجریان جدیدترین اثر خود را 
منتشر کرد. این خواننده در یادداشتی درباره 
این اثر نوشــته اســت:  قطعه موســیقایی 
«جهان ســتم»، با رویکــردی اجتماعی و 
انسان دوســتانه خلق شده است. این اثر از 
دل جان های زخم خورده و درهم شکسته 
ســر برآورده و با نگاهی به جهان پرآشوب 
امروز، به روایت دردها و امیدهای انســانی 
می پــردازد.  در «جهــان ســتم» صــدای 
آزادی خواهی در میان وحشــت و سکوت 
می پیچد، فریادهایی که در زمســتان ستم 
ســرکوب شــده اند، در ایــن اثر بــه زنهار 
برمی خیزنــد. این قطعه روایتی اســت از 
اندوه بی پایان انســان هایی که در پیچ وتاب 
شــب های بی بن بســت، خاموش شده اند. 
 ایــن اثر، جهانــی را تصویــر می کند که در 
آن خشــم، پلیدی، جهل و خودبینی، جای 
مهر، زیبایی و آگاهی را گرفته اند. برگ هایی 
از تاریخ بشــر، آغشته به سیاهی و سپیدی، 
پلیدی و روشنایی، در هم پیچیده اند و گویی 
این دو، هم زادانی دیرین اند که پیوسته یکی 
بر دیگری چیره شــده است.  «جهان ستم» 
به انســان های شریف و بی دفاع در سراسر 
جهان تقدیم شــده اســت؛ باشد که هیچ 

دلی، جز با مهر و زیبایی زندگی نکند.
ابراز نگرانی سینماگران مستند خارجی

 جان فرانکو رُزی  مستندســاز مشــهور 
ایتالیایی، آنا برتولت پخش کننده از سوئیس، 
فلسطینی-سوئدی،  مستندساز  جمیل  وفا 
توماســو کوترونئی ایتالیایی، تروس لی از 
کشــور نروژ، داور بخش کوتاه و نیمه بلند 
هجدهمین جشنواره «ســینماحقیقت» و 
آمریت گانگار منتقد سینما و استاد دانشگاه 
اهل هندوستان با ارسال پیام هایی به واحد 
بین الملل مرکز گســترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی ضمن همدردی با مردم 
ایران در این روزهای سخت، ابراز امیدواری 

کردند درگیری ها هر چه زودتر تمام شود.

هنرخوانی روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران
صاحب امتیاز و مدیرمسئول : مهدي رحمانیان

نشانـی: تهران: میدان فاطمى، خیابان بهـرام  مصیرى،  پلاك 22      تلفـن: 54 و 88936270      نمابر: 88925467  
 تلفن آگهی ها:  86036119      تلفن امور آگهى هاى شهرستان ها: 7-44019805    تلفن امور مشترکین: 88903548  

 توزیـع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چـاپ: صمیم

سه شنبه 3 تیر 1404    28 ذى الحجه 1446     24 ژوئن 2025    سال بیست ویکم     شماره  5140   8 صفحه 
اذان ظهــرتهــران 12:07    اذان مغــرب 19:45    اذان  صبــح  فــردا 3:03    طلــوع آفتــاب 4:50

در شرایطی که رسانه های معاند با تبلیغات مسموم در پی ایجاد یأس و اضطراب در جامعه هستند، تصاویر میدانی از سراسر کشور روایتی متفاوت ارائه می دهد. 
بازارهای پررونق، خیابان های پرتحرک و مراکز خدماتی فعال، همگی گواهی می دهند که ملت ایران با آرامش، به زندگی عادی خود ادامه می دهد. عکس: احمد حسنی، مهر

instagram:sharghdaily1 twitter:sharghdaily youtube:sharghdaily Telegram:SharghDaily www.sharghdaily.comaparat:tasvirshargh

وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور

انســان به امید زنده اســت و به عنوان موجودی هستی شناس، در بستر 
امید اســت که حیات معنا می یابــد و در برابر چالش های وجودی و تاریخی 
مقاوم می شود. در شــرایط کنونی که تجاوز ناجوانمردانه دشمن، کشورمان 
را در موقعیت حســاس و بحرانی قرار داده اســت، امیــد اجتماعی نه تنها 
به عنوان یک مفهوم نظری، بلکه به مثابه یک ضرورت عملی، نقش محوری 
در تقویت تاب آوری جامعه ایفا می کند. ایران عزیزمان، با پیشــینه ای غنی از 
مقاومت و همبســتگی، امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند احیا و تقویت 
این امید جمعی اســت تا بتواند در برابر تهدیدات، استوار و پایدار بماند. ما در 
عصر شتابندگی تاریخ زندگی می کنیم؛ دوره ای که انقلاب ارتباطات، مرزهای 
جغرافیایــی، فرهنگی و اطلاعاتی را دگرگون کــرده و گرایش به گفت وگو و 
مشــارکت اجتماعی را با شتابی بی سابقه گســترش داده است. در این بستر، 
امید اجتماعی نه به عنوان یک احســاس زودگذر، بلکه به مثابه یک ساختار 
ذهنی و جمعی، در بستر گفت وگوهای ســازنده، مشارکت فعال شهروندان 
و وجود جامعه ای بانشــاط و پویا شــکل می گیرد. امید اجتماعی، به عنوان 
انگاره ها و انتظارات جمعی نسبت به حال و آینده، مبنای ارتقای ظرفیت های 
آرزومندی جامعه در ابعاد سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است. بدیهی است، 
جامعه ای که حس کند فاقد قابلیت های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی است، 
نمی تواند امیدواری را در خود پرورش دهد. بنابراین پایه های امید اجتماعی 
نه تنهــا عامل تغییرات مثبت در جامعه، بلکه ضامن تــداوم و بقای آن نیز 
هستند. در این راســتا، تقویت نهادهای مدنی، گسترش گفت وگوهای آزاد و 
عادلانه و افزایش اعتماد میان افراد، گروه ها و سازمان ها، به عنوان مؤلفه های 
کلیــدی امید اجتماعی، باید در اولویت قرار بگیرند. در شــرایطی که جامعه 
با چالش های مختلفی مواجه اســت، امید اجتماعی به عنوان یک واقعیت 
راهبردی، نه توهم، می تواند جامعه را از گسســتگی نجات داده و به ســوی 
همبستگی و پیشرفت سوق دهد. در این مسیر، رسانه ها، مصلحان اجتماعی 
و همه کســانی که اعتباری نزد مردم و حاکمیت دارند، مســئولیت سنگینی 
بــر عهده دارند؛ احیای امید از طریق گفت وگو، مشــارکت و آشــتی ملی. در 
شــاخص های امید اجتماعی، باید اعتماد میان افراد، اجتماع و سازمان های 
مختلــف افزایــش یابد؛ چراکه پایین رفتن ســطح امید اجتماعــی، منجر به 
پایین آمدن اعتماد می شود و جامعه ای که در آن فرد فقط خود را محور ببیند، 

نمی تواند جامعه ای امیدوار باشــد. امید اجتماعی یک نیاز فوری در شــرایط 
بحرانی کنونی و نیز یک فضیلت راهبردی برای ســاختن آینده ای بهتر برای 
ایران اســت. با تقویت این امید، جامعه ما می تواند نه تنها در برابر تهدیدات 
خارجی مقاوم باشد، بلکه به عنوان یک الگوی موفق در عبور از بحران ها، در 
جهان معاصر بدرخشد. امید اجتماعی توهم نیست؛ بلکه یک واقعیت است. 
تقویت جامعه مدنی، نقطه اتکای امید اجتماعی اســت. کاهش توان تولید 
ثروت، رشد فقر و نابرابری و حاشیه نشینی، جامعه را به سمت گسستگی سوق 
می دهد. امروز در برابر دیدگاه های گسسته ساز که متأسفانه ذهن کسر بزرگی از 
مردم، به ویژه جوانان و نوباوگان را درگیر خود کرده، باید همبستگی اجتماعی 
به عنوان یک مســئله بنیادی جامعه تقویت شود. انسدادگری از چالش های 
فراروی امیدآفرینی است. با انسدادگری، تغییرات مثبت در جامعه رخ نخواهد 
داد. یکه تازی تندروها و برخوردهای جزمی، جوانان را از امید و گفت وگو دور 
می کند و شرایط مطلوب را برای زیســت نیروهای بیرونی فراهم می کند که 
مغرضانه منویاتشــان را پیش ببرند. رسانه ها در چنین وضعیت شکننده ای، 
نقش حســاس و مهم تری دارند. رسانه ها تقویت کننده نهادهای مدنی و پل 
ارتباطــی بین حکومت و مردم اند که می تواننــد صدای خاموش را به گوش 

حاکمیت برسانند.
مســئولان عموما مردم را به تحمل، مقاومت و صبر در برابر مشکلات و 
کاستی ها دعوت می کنند. تا حالا هم شهروندان نجیب کشورمان، همه رنج ها 
و دردها را تحمل کرده و دم برنیاورده اند؛ اما آنها وقتی می بینند وضع زندگی 
و خانواده و فرزندان مدیران و مســئولان، طور دیگری اســت و این دعوت به 
مقاومت، فقط قشر متوســط جامعه را نشانه رفته، ناراحت می شوند. آنچه 

بــرای امیدآفرینی در مردم لازم اســت، الزاما پول پاشــی و افزایش حقوق و 
یارانه و اینها نیســت. چاره آن اســت که کار مردم را به مردم واگذارند. پرهیز 
از تنگ نظری هــای حذفی، فضای اعتماد و امیــد را زنده می کند. همه به یاد 
داریم که اتفاق دوم خرداد ۷۶، چگونه همه ایران را امیدوار، شاد و مصمم و 
پایه های نظام جمهوری اسلامی را در جهان مستحکم کرد. در شرایط حساس 
کنونــی که ایران عزیزمان بیش از هر زمان دیگــری به اتحاد و امید نیاز دارد، 
مصلحان اجتماعی و همه کســانی که اعتباری نزد مقامــات و مردم دارند، 
مســئولیت تاریخی و اخلاقی سنگینی بر عهده دارند. آنان باید با شجاعت و 
بصیرت، گام های مؤثری بردارند و نگذارند که انسدادگری و امیدزدایی، جامعه 
را به سوی خسارت های جبران ناپذیر سوق دهد. این لحظه، زمان اقدام است؛ 

زمانی برای احیای امید و تقویت همبستگی ملی.
بهادادن بــه نهادهای مدنی، به عنوان ســتون های اصلی جامعه پویا و 
دوری از شعارزدگی و تبلیغات زدگی در سیاست گذاری های داخلی و خارجی، 
الزامات اصلی امیدآفرینی در عصر شــتابندگی تاریخ هســتند. این اقدامات، 
نه تنها به تقویت ظرفیت های آرزومندی جامعه می انجامد، بلکه زمینه ســاز 
آشــتی ملی است؛ آشتی ای که همه ایرانیان را در زیر پرچم اتحاد و پیشرفت 
گرد هم می آورد. آشتی ملی به معنای آشتی با مردم، نهادهای مدنی و همه 
نیروهای دلســوز کشور است. این آشتی، با مشــارکت فعال همه شهروندان 
و اعتمــاد متقابل میان حکومت و مردم، می تواند ایران را به ســوی آینده ای 
روشــن و پرامید هدایت کند. با تقویت گفت وگوهای سازنده، احترام به تنوع 
دیدگاه هــا و تمرکز بر منافــع ملی، می توانیم نه تنهــا چالش های کنونی را 
پشــت ســر بگذاریم، بلکه ایران را به الگوی موفق همبستگی و پیشرفت در 
منطقــه و جهان تبدیل کنیم. امروز فرصت طلایی برای احیای امید و تقویت 
جامعه مدنی است. با گام های استوار و نگاهی به آینده، می توانیم ایران را به 
سرزمینی تبدیل کنیم که در آن، امید، عدالت و پیشرفت، ارکان اصلی زندگی 
اجتماعی باشند. این راه، اگرچه دشــوار است، اما با عزم راسخ و اتحاد همه 
ایرانیان، قطعا ممکن و دســت یافتنی است. همان گونه که تاریخ نشان داده، 
ایرانیان در سخت ترین شرایط نیز توانسته اند با امید و اتحاد، از بحران ها عبور 
کنند. امروز نیز با تکیه بر همین روحیه و با مشــارکت همه دلســوزان کشور، 
می توانیم فصل نوینی از پیشرفت و شکوفایی را برای ایران عزیزمان رقم بزنیم.

امید  اجتماعی
کلید تاب آوری در برابر  تجاوز ناجوانمردانه دشمن

مهر: مؤسسه خون فرانسه اعلام کرد چهل و هشتمین سیستم گروه 
خونی در جهان را کشــف کرد. این اکتشــاف در اوایل ماه ژوئن به 
رسمیت شناخته شد.  تیری پیرارد، یک زیست شناس پزشکی، می گوید 
نخستین بار در سال ۲۰۱۱ یک آنتی بادی بسیار عجیب در بیمار کشف 
شد. اما منابع آن زمان برای تحقیق بیشتر کافی نبود.  یک بیمار که در 
آن زمان ۵۴ ساله بود، بدون شک تنها نمونه شناخته شده در جهان با 
چنین گروه خونی است. این زن گروه خونی اش را از پدر و مادرش به 
ارث برده که هرکدام یک ژن جهش یافته داشتند.  نام «گوادا منفی» به 

منشأ بیماری اشاره دارد.

برق منطقه ای تهران: خاموشــی شــمال تهران برطرف شــد. 
روابط عمومی بــرق منطقه ای تهران اعلام کرد: با توجه به حادثه 
انفجار در منطقه اوین تهران و آسیب دیدگی خطوط انتقال برق در 
ظهر امروز دوشنبه که منجر به خاموشی موقت مشترکان برق در 
شمال پایتخت شــد، به دلیل اهمیت پایداری شبکه برق با تلاش 
گــروه عملیات برق تهران از طریق مانور تأمین جریان برق و ترمیم 
آســیب خطوط در کمتر از یک ســاعت از زمان حادثه، خاموشی 
به صورت کامل برطرف شد. در حال حاضر نیز همه مشترکان شهر 

تهران از برق پایدار برخوردارند.

بلومبــرگ گــزارش داد کــه دو ابرنفتکــش کاســویزدوم لیک 
(Coswisdom Lake) و ساوت لویالتی (South Loyalty) که هرکدام 
توانایــی حمل حدود دو میلیون بشــکه نفت خــام را دارند، پس از 
حمــلات هوایی آمریکا به ایــران و افزایش خطر واکنش نظامی که 
می تواند کشــتی های تجاری منطقه را درگیر کند، در تنگه هرمز دور 
زدند. پیــش  از این و در ســاعات اولیه حمله آمریکا به تأسیســات 
هسته ای ایران، نفتکش انگلیسی «کوهزان مارو» با پرچم بریتانیا، یز 
مســیر خود را در تنگه هرمز تغییر داد و به ســمت جنوب فرار کرد. 

درحال حاضر همه نگاه ها به این تنگه دوخته شده است.

11۲
نفتکشساعتگروه خونی

یادداشت

در شــرایط بحرانی و تنش های راهبردی -ماننــد وضعیت فعلی پس از 
حمله مستقیم رژیم صهیونیستی به خاک ایران- رسانه ها، به ویژه رسانه های 
داخلی و رسمی، وارد مرحله ای می شوند که مسئولیت آنها فقط «انتقال خبر» 
نیســت، بلکه باید در قامت بازیگران فعال میدان نبرد نرم ظاهر شــوند؛ نه با 
شــعار و هیجان زدگی، بلکه با روایت سازی حرفه ای، اعتمادسازی در داخل و 
اقناع افکار عمومی در ســطح بین المللی. یکی از ضعف های جدی رسانه ای 
ما در مواجهه با بحران ها، تأکید افراطی بر اطلاع رســانی یک سویه و تأکید بر 
«پیروزی های خودی» بــدون توجه به عمق ماجرا و پیچیدگی افکار عمومی 
است. رسانه ها گاه گمان می کنند کافی  است صرفا با پررنگ کردن وجه اقتدار 
نظامی یا تکرار شــعارهای مقاومتی، مخاطب را همراه ســازند؛ در حالی  که 
در عصر پســاحقیقت و رســانه های چندصدا، چنین رویکردی نه تنها اقناع گر 
نیست، بلکه حتی ممکن اســت با ایجاد فاصله میان متن رسمی و برداشت 
عمومی، به ضدتبلیغ تبدیل شود. در واقع در چنین شرایطی ما به چیزی فراتر از 

«اطلاع رسانی بومی» نیاز داریم؛ ما به «روایت سازی جهانی» نیاز داریم.
در شــرایط کنونی، یکی از میدان هایی که کمترین بهره برداری از آن شده، 
افکار عمومی در جهان اســت. اینکه رســانه های داخلی ما، از جمله رسانه 
ملی، صرفا به مصرف داخلی فکر کنند، مخاطب جهانی را نادیده بگیرند و از 
ابزارهای ارتباطی بین المللی (از جمله زبان های دیگر، شبکه های برون مرزی، 
تولید محتوا برای رســانه های جهانی و دیپلماسی رسانه ای) استفاده نکنند، 
نوعی فرصت ســوزی در بزنگاه راهبردی اســت. در عصر پساحقیقت، افکار 
عمومی جهانی یک میدان استراتژیک است. رسانه ها نباید صرفا برای مصرف 
داخلــی تولید کنند، بلکه باید به افکار عمومی جهانی فکر کنند و به زبان آن 
ســخن بگویند. در مقطعی که ایران تحت حمله قــرار می گیرد و تصمیم به 
پاســخ می دهد، مهم تــر از «وقوع حادثه»، نحوه بازنمایی آن در رســانه های 

منطقه ای و بین المللی است. اگر ما در این میدان غایب باشیم، دشمن روایت 
خودش را تحمیل خواهد کرد. در چنین شرایطی، محدودسازی یا قطع اینترنت 
خود می تواند به پاشنه آشیل ما تبدیل شود. این تصمیم، هرچند ممکن است 
با هدف کنترل اخبار نادرســت یــا کاهش التهاب گرفته شــود، اما در عمل، 
ضربه ای ســنگین به قدرت روایت گری ملی وارد می کند. بستن اینترنت یعنی 
بستن مسیر دسترسی نهادهای رسمی و غیردولتی ایران به جهان؛ یعنی سلب 
فرصت پاســخ گویی، اقناع سازی و روایت سازی از زبان خود ما. این یک ضعف 
ساختاری است. جهانی سازی روایت ایرانی از حمله و پاسخ، به معنای تبدیل 
منطق دفاعی کشور به زبانی قابل درک برای افکار عمومی جهانی، نهادهای 
بین المللی، دانشگاه ها، رســانه های مستقل غربی و حتی مخاطبان بی طرف 

است.
برای اثرگذاری در شرایط بحرانی، رسانه ها باید چند گام اساسی بردارند:

۱. بازتعریف مخاطب: مخاطب امروز فقط مردم ایران نیستند. باید بدانیم 
مخاطب ما هم فعالان رســانه ای جهان هســتند، هم نهادهای حقوقی، هم 
افکار عمومی منطقه ای  و هم حتی بخشــی از بدنه نخبگانی در کشــورهای 

مخالف ایران که از سیاست های جنگ طلبانه رژیم صهیونیستی خسته اند.

۲. چندلایه ســازی روایت: روایت بحران باید هم زمان در چند سطح شکل 
بگیرد: سطح اطلاع رســانی (خبر)، سطح تحلیل (علت ها و پیامدها)، سطح 
احساسی (همدلی و حمایت عمومی)، و سطح اخلاقی/حقوقی (مشروعیت 
پاسخ و مظلومیت مردم). ما نمی توانیم فقط به انتشار خبر «حمله ما موفق 

بود» اکتفا کنیم. باید روایت را بسازیم، مستند و ترجمه کنیم.
۳. اســتفاده از زبان جهانی: روایت ملی تا وقتی فقط به زبان فارسی باقی 
بماند، جهانی نمی شود. رسانه های ایران باید فوری، دقیق و پیوسته محتوای 
خود را به زبان های بین المللی (انگلیسی، عربی، فرانسوی، اسپانیایی و روسی) 
ارائه دهند. امروز حضور در افکار عمومی یعنی تســلط بر زبان ها، پلتفرم ها و 

کدهای فرهنگی مخاطبان جهانی بسیار مهم است.
۴. پرهیز از شعارزدگی و صداهای یکنواخت: مخاطب جهانی از رسانه ای 
که فقط در حال پیروزی نمایی اســت، فاصله می گیرد. حتی مخاطب داخلی 
نیز از روایت هایی که فاقد صداقت، دقت و پاسخ گویی اند، عبور می کند. رسانه 
حرفه ای کسی است که بتواند در میان پیچیدگی ها، واقعیت را صیقل دهد، نه 

اینکه آن را با فریاد بپوشاند.
۵. هم راستاسازی رسانه با دیپلماســی عمومی: صدای رسانه باید با پیام 
رسمی کشــور در عرصه دیپلماتیک هماهنگ باشد. هر تناقضی میان موضع 
رســمی وزارت امور خارجه با لحن برخی رســانه ها، باعث تضعیف اعتماد 

می شود. وحدت روایت، شرط انسجام تصویر ملی است.
و در نهایت، رسانه ها در این شرایط فقط ابزاری برای بازتاب عملیات نیستند، 
بلکه بخشــی از عملیات اند. آنها می تواننــد معادله بحران را تغییر دهند؛ به 
شرط آنکه هم به افکار عمومی احترام بگذارند، هم خود را به روزرسانی کنند 
و هم بدانند که در عصر جنگ روایت ها، پیروزی فقط متعلق به کســی است 

که بتواند روایت را با قدرت، صداقت و هوشمندی به گوش جهان برساند.

رسانه در شرایط بحرانی؛ از  پیام رسانی ملی تا روایت سازی جهانی

رضا کیانیان  در  جمع  امدادگران
ایسنا: رضا کیانیان با حضور در جمع تعدادی 
از امدادگران هلال  احمر از تلاش های آنان در 
ایــن روزهای ســخت قدردانی کرد و بــا چگونگی 
فعالیت آنان آشــنا شد.  در این دیدار صمیمانه، یکی 
از اعضای ارشــد هلال احمــر، کارکنان خــدوم این 
مجموعه را که در دوره های ســختی همچون زلزله 
بم و دیگر زمان های بحرانی، خدمت رسانی کرده اند، 
معرفــی کرد و همچنیــن عنوان کرد کــه نیروهای 
پیش کســوت این مجموعــه، تجربیات خــود را به 
نیروهای جوان تر منتقل کرده اند.  از آغاز تجاوز رژیم 
صهیونیســتی به کشــورمان، رضا کیانیان با نگارش 
یادداشت های متعددی نسبت به این تهاجم واکنش 

نشان داده است.

چرا  به  اینترنت  نیاز  داریم ؟ 

نقد و مباحثه درباره اعمال فیلترینگ و ایجاد مانع 
در طریق دسترسی مردم به اینترنت و شبکه های 
مجازی به تکرار و به شــیوه های متنوعی از سوی وکلای 
دادگستری، کارشناســان حوزه ارتباطات، فعالان مدنی و 
اهالی رسانه مطرح شــده؛ اما آنچه در چند روز  گذشته 

اعمال شده، متفاوت است .
در شــرایطی کــه اطــلاع از اخبار جنــگ و اقدامات 
حکومت حق طبیعی مردم اســت، اعمال محدودیت در 
دسترسی مردم به فضای سایبری حکایت از قوز بالاقوزی 
دارد که بر حجم فشار روحی و روانی مردم افزوده است.
حق هــا و امتیازاتــی که یک انســان بنا بــر فطرت و 
طبیعت انســانی اش باید از آن بهره مند شــود، در هیبت 
حقوق اساسی، حقوق شهروندی، حقوق بشر و ... تعریف 
شــده ، علاوه بر اینکه در شــرایطی مانند اوضاع و احوال 
این روزهای ایران، ضــرورت توجه به این حقوق و تأمین 
مصادیق حق های انسانی بیش از پیش احساس می شود. 
بدون تردید شرایط جنگی و ضرورت اعمال رفتارهایی با 
هدف صیانت از مرزهای کشــور و پیشــگیری از حملات 
دشــمن، دلیل موجهی است برای برخی اقدامات خاص 
که شاید اعمال محدودیت در دسترسی به نت از این گونه 
اقدامات تلقی شــود. اهمیت توجه و مراقبت از شــرایط 
روحی و روانی مردم هم اقدامی واجب و ضروری است. 
در تأییــد چنین ادعایــی می توان به تعریــف و مصادیق 
پدافند غیر عامل استناد کرد ؛ پدافند غیرعامل به تجهیزات 
نظامی نیاز نــدارد و با هدف حفظ جــان مردم، تضمین 
امنیت و ســلامت افراد و پاســداری از تمامیت ارضی و 
حاکمیت ملی صورت می گیرد. کاهش آســیب پذیری و 
افزایــش تاب آوری در برابر حمــلات، یکی از چند هدفی 

است که ذیل اهمیت پدافند غیرعامل تصریح می شود.
به همین سبب لازم است به موازات اقدامات نظامی، 
دســتگاه ها و ارگان های ذی ربط طریقی صواب و منطبق 
بر اســتانداردهای شــرایط جنگی برای القــای آرامش 
بــه جامعه و صیانت از ســلامت روحــی و روانی مردم 

اتخاذ کنند.
خاصه در روزگاری که تأمین بخش درخور توجهی از 
نیازهای روزمره شــهروندان در گرو دسترسی به اینترنت 
است، تأمین طریقی سهل و آسان برای بهره مندی از این 
امکان نه صرفا از باب ســرگرمی و تفنن که به جای خود 
اقدام مناســبی برای آرامش ذهنی مردم اســت ، بلکه از 
این جنبه واجد اهمیت است که درصد شایان توجهی از 
نیازهای روزمره مردم مانند فعالیت های اقتصادی، بانکی 
و امور شــخصی ایشان معطل سرعت اینترنت و باز شدن 

گره فیلترینگ است.
با این وصف، ایجاد مانع در دسترسی مردم به فضای 
نت ســبب می شــود تا جامعه ای ملتهب شــکل بگیرد 
و چنین جماعتی تاب آوری کمتری نســبت به حوادث و 
اتفاقات حاصــل از جنگ خواهند داشــت. بنابراین لازم 
اســت با هدف کم کردن بار روانی جامعه، ضمن تعریف 
فضایــی ایمن، تمامی محدودیت های اعمال شــده برای 

شبکه های اجتماعی و فضای سایبری برداشته شود.
علاوه بــر تمامی ضرورت ها، نکتــه قابل اهمیتی که 
لازم است در این شرایط مورد توجه متخصصان سایبری 
نهادهای امنیتی قرار بگیرد، امکان شناسایی و رصد کردن 

عوامل نفوذی دشمن در کف فضای سایبری است.

نظرخوانی

اتفاق خوانی

قادر باستانی تبریزی

نفیسه زارع کهن


